# FRED. OLSEN LIMITED

# ANNUAL REPORT AND CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 25 DECEMBER 2022

**REGISTERED NUMBER: 00748590** 

SATURDAY

09 24/06/2023 COMPANIES HOUSE

#6

# Contents

Group Strategic Report	,1
Group Directors' report	5
Company Statement of Changes in Equity	17
Notes	18

#### **Group Strategic Report**

The directors present their Group Strategic Report for the year ended 25 December 2022.

#### **Principal Activities**

The principal activities of Fred. Olsen Limited and its subsidiaries include investment, renewable energy, travel services and forestry and estate management.

#### **Business Review**

During the year the company and its subsidiaries continued to develop their core businesses of renewable energy and travel services.

#### Renewable Energy

Our renewable energy division provides a range of services principally for windfarms both onshore and offshore but additionally for solar, renewable heat and renewable energy associated infrastructure. Services include site planning and design, energy assessment, ecology, hydrology, construction management, due diligence activities, site management and servicing. Provision of wind measurement devices also form part of the group offering.

Revenue generated by the division increased by 22% in the year to £72.4m. The increase in revenue represents continued investor confidence resulting in a growth in consenting and subsequent construction phase of renewable projects. The strength in the UK market resulted in revenue growing faster within the UK than that achieved outside of the UK. By market sector, Offshore Wind and Solar & Storage grew at faster rates than Onshore Wind, where every sector saw growth compared to prior year.

Staff costs increased to support the additional revenues. Operating expenses increased to levels consistent with prepandemic levels as travel, conferences and events returned to normal. In year, professional indemnity insurance premiums saw a full year of the substantial increase seen in the prior year. This was due to changes in the insurance market and our client requirement for minimum levels of insurance.

In year, the group invested in a 25.5% shareholding in the Danish company NPP Renewables APS. This company provides renewables consultancy services with a focus on offshore wind, along with a site logistics and accommodation provider for onshore and offshore projects.

Investment in innovative research and development activities continued throughout the year.

#### **Travel Services**

Our travel services division provides a range of travel services, acting in the capacity of both travel agent and tour organiser. These include the provision of travel agency services through a combination of high street retail outlets, websites, and call centres, with a focus on cruise holidays, which include acting as the UK general sales agent for several vessel operators. The division also specialises in the provision of Business Travel for a range of clients.

The end of the Covid-19 pandemic brought some welcome relief to both the UK travel industry and the company alike as customer confidence to book holidays and travel increased over the course of the year. Bookings made during 2022, other than rebooks, were 70% higher than 2021 and 2% higher than 2019 pre-Pandemic levels, which represented a record turnover for the business on a bookings' basis. This contributed to statutory turnover increasing to £13.6m in the year compared to £1.7m in 2021.

Russia's conflict in Ukraine has adversely affected business, as cruise operators removed St. Petersburg and other Russian ports from their itineraries and travellers subsequently cancelled their cruise holidays. Despite a recovery in booking numbers and holiday departures during the summer, a combination of the geopolitical instability, surging inflation and higher interest rates brought fresh headwinds in the second half of the year and prevented the division from making a full recovery.

#### Other Activities

Dividends were received from investments totalling £1,669k (2021: £753k).

#### Group Strategic Report (continued)

#### **Key Performance Indicators**

The Group's key financial performance indicators from continuing operations during the year were as follows;

	2022 £'000	2021 £'000	Change
Turnover	91,286	65,078	+40%
Operating profit before depreciation, interest, tax & amortisation	12,225	6,811	+79%
Operating profit	10,423	4,806	+117%

In addition to profitability, the travel division has various other key performance indicators it uses to measure success, including retail outlet footfall, enquiry conversion, the level of repeat bookings, and the recruitment of new franchisees to its franchise business, GoCruise. However, without a full recovery from the impact of the Pandemic, many of these were difficult to use meaningfully for 2022.

#### **Future Developments**

The group benefits from the fact that it is diversified, and most of its operations are within the renewable energy arena. The focus of the business is to remain competitive and continues to invest in innovation (data driven technology & engineering tools and methods); continue to focus on diversifying its business into other renewable technologies and services; and capitalising on the expected continued growth of the market and opportunities on both existing and new renewable energy assets.

For our travel division trading for 2023 has seen a very positive start to the year, with bookings for the first 2 months 32% higher than the same pre-pandemic period in 2019, which reflect a record start to a year on a bookings' basis. Sales generated at newer retail agency outlets have all exceeded expectations, and as part of its strategic review, the division has continued to review potential opportunities aligned with its growth strategy. With industry research suggesting one in two people are likely to book with a "trusted company" where the wish to speak "face-to-face" is still perceived as important, the division should be well placed to capitalise on the demand for UK outbound holidays going forward.

# Group Strategic Report (continued)

### **Principal Risks And Uncertainties**

The principal aim of the group is to maximise long term results whilst minimising risks as well as to try and create a better environment. In the arena of renewable energy we aim to provide market leading advice to our clients.

The directors consider the following to be the major risks affecting the group:

- Health and safety
- Exchange rate risk
- Uncertain energy policy in the UK and other key markets
- · Climate and political factors affecting holiday destinations
- Economic and regulatory conditions
- Recruitment and retention of key personnel

The effects of the COVID-19 pandemic on the travel industry have been unprecedented, however experience of the past three years has meant the Company has been able to adopt new processes to help reassure customers and be better placed to adapt and cope with future challenges.

#### Financial Risk Management Policies and Objectives

#### Overview

The Group uses various financial instruments including asset finance, intra-group facilities, cash and currency contracts. These are in addition to trade debtors and trade creditors that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to raise finance for the Group's operations. The main risks arising from the Company's financial instruments are currency risk and credit risk. The director's review and agree policies for managing each of these risks and they are summarised below.

#### **Currency Risk**

The Group is exposed to foreign exchange risk. Transaction exposures, including those associated with forecast transactions, are hedged when possible, principally using forward exchange contracts, but also matching liabilities to assets of the same currency.

### Credit Risk

The Group's principal financial assets are cash, trade debtors and stock. The principal credit risk therefore arises from its trade debtors. In order to manage credit risk, the directors set limits for customers based on a combination of payment history, current knowledge and third party credit references. Credit limits are reviewed by the credit controller on a regular basis in conjunction with debt ageing and collection history.

### Group Strategic Report (continued)

### Companies Act 2006 s172 (1) Statement

Section 172 of the Companies Act 2006 requires directors to take into consideration the interest of stakeholders in their decision making. A director of a company must act in a way that they consider, in good faith, would most likely promote the success of the company for the benefit of its members as a whole. In doing this, section 172 requires a director to have regard, amongst other matters, to the:

- · likely consequences of any decisions in the long-term;
- interests of the company's employees;
- need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others;
- impact of the company's operations on the community and environment;
- · desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct; and
- need to act fairly as between members of the company.

We review risk and compliance, legal, and health and safety matters at every Board meeting. We also review other areas over the course of the financial year including the Company's financial and operational performance; stakeholder-related matters; diversity and inclusivity; and corporate responsibility matters. This is done through the consideration and discussion of reports which are sent in advance of each Board meeting and through presentations to the Board.

The directors consider that the following groups are the Company's key stakeholders. The Board seeks to understand the respective interests of such stakeholder groups so that these may be properly considered in the Board's decisions.

#### Shareholders

We maintain regular and constructive dialogue with our shareholders to communicate our strategy and performance. Discussions with shareholders cover a wide range of topics including financial performance, strategy, outlook, governance and ethical practices. Shareholder feedback is reported to and discussed by the Board and their views are considered as part of decision-making.

#### **Workforce**

Our people are key to our success and we want them to be successful individually and as a team. Key areas of focus include health and well-being, development opportunities, pay and benefits. The group manages and develops its people by ensuring regular performance reviews are conducted, streamlined communication is in place and all staff are updated on relevant business and group news through the appropriate channels at the earliest opportunity.

#### Customers

As a diverse group of companies that offers both B2B and B2C supplies of goods and services, our customers are many and varied. Our core businesses are built on our ability to retain existing and win new customers. As such we aim to build strong lasting relationships with our customers and spend time with them to understand their needs and views and listen to how we can improve our offer and service for them.

#### **Suppliers**

We aim to build honest, respectful and transparent relationships with suppliers who follow regulatory compliance. Our suppliers are concerned with the ease of doing business with us, building long-term relationships, fair business terms and receiving prompt payment. Throughout the year all of our businesses continued to pay suppliers in full to agreed terms.

#### Communities and the environment

We engage with the communities in which we operate and partner with local charities and organisations at a company level to raise awareness and funds. We are committed to minimising the impact of our business operations on the environment. We have started to measure and report on our carbon footprint and will continue to implement initiatives that help to reduce this as part of a long term carbon reduction plan.

By order of the board

Director

15th June 2023

# **Group Directors' report**

The directors have pleasure in submitting their annual report together with the consolidated accounts for the year ended 25 December 2022.

#### **Directors**

The directors who held office during the year and subsequent to the year-end were as follows:

A.S. Olsen
N.A. Emery
B. Mindell
T.P.O. Jebsen
S.R.O. Santana (Appointed on 14<sup>th</sup> November 2022)
I.D. Marchant

The company and its subsidiaries purchased and maintained liability insurance covering directors and officers throughout the period under review.

#### Going Concern

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

#### **Proposed Dividend**

The directors do not recommend the payment of a dividend (2021: £3,200,000).

#### **Financial Instruments**

The company entered into forward exchange contracts to buy specific amounts of foreign currency in the future at a predetermined exchange rate. Forward exchange contracts are entered into for anticipating foreign currency payments arising from the purchase of goods and services from foreign suppliers. The company does not use derivative financial instruments for speculative purposes.

#### Matters covered in the strategic report

The Strategic Report includes the following disclosures that would otherwise have been included in the Directors' Report:

Business review
Key performance indicators
Principal risks and uncertainties
Financial risk management policies and objectives
Business relationships - within s.172 statement

#### Employee engagement

Employees of group companies are encouraged to take an interest in the success of the businesses. Progress is regularly communicated to the management of subsidiary companies and all management and staff are expected to communicate fully within their own area of responsibility. The group is an equal opportunity employer and where reasonable and practicable within existing legislation, all persons, including disabled persons and employees that have become disabled, have been treated in the same way in matters relating to employment, training, career development and promotion.

# Group Directors' Report (continued)

#### Political contributions

The company made no political donations or incurred any political expenditure during the year (2021: £nil)...

#### **Energy and carbon report**

The company's environmental reporting accords with Streamlined Energy and Carbon Reporting requirements. The reporting period is the same as the company's financial year.

The company has reported on all of the emission sources required under the Companies (Directors' Report) and Limited Liability Partnerships (Energy and Carbon Report) Regulations 2018. These sources fall within the company's consolidated financial statements.

The methodology used in the preparation and presentation of our energy and carbon report is The Greenhouse Gas Protocol published by the World Business Council for Sustainable Development and the World Resources Institute. Appropriate emission factors have been used based on UK government GHG conversion factors for company reporting.

A financial control approach has been used in order to define the company's organisational boundary. This is the basis for determining the Scope 1 and Scope 2 emissions for which the company is responsible. In addition, certain Scope 3 emissions have also been identified and reported on a voluntary basis so that management can gain a better understanding of the total emissions for the group. Further Scope 3 emissions will be incorporated into the report in subsequent years.

Scope 1, 2 and 3 carbon emissions – Tonnes CO2e Total energy use – Kwh consumed	<b>2022</b> 1,374.1 3,431,498	2021 1,105.0 3,601,370
Intensity ratios: tCO2e per £m of turnover tCO2e per employee	15.1 1.84	17.0 1.60

The company is very conscious of its responsibility to reduce its carbon footprint and the impact it has on the environment. The company continues to own and operate three hydro-electric power stations. These generating stations produce power for export to the local grid network. During the year the company generated 5,138,632 kWh of renewable electricity. A further 116,328 kWh was generated from solar panels installed on the roof of the company's office in Ipswich, Fred. Olsen House.

During the year a subsidiary of the company, The Natural Power Consultants Limited, was officially awarded Carbon Neutral Plus status by supporting global projects which offset more carbon than the company produced in year. The projects, audited independently to a gold standard, include a wind power project in India, efficient cookstoves in Uganda and peatland restoration in Indonesia, as well as tree planting schemes across Scotland, Wales and Kenya. Achieving Carbon Neutral Plus status puts the company on a positive trajectory to achieving its Net Zero ambitions.

#### Disclosure of information to auditor

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and each director has taken all the steps that ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

# Group Directors' Report (continued)

### Auditor

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and Haines Watts London LLP will therefore continue in office.

By order of the board

Mundell

B. Mindell

Director

2<sup>nd</sup> Floor 36 Broadway London SW1H 0BH

15th June 2023

# **Consolidated Profit and Loss Account**

for t	he year	' ended	25 I	Decembei	- 2022

for the year enaea 23 December 2022	Note	2022	2021
		.£000	£000
Turnover	:2	91,286	65,078
Other operating income	3	311	1,058
Staff costs	5	(39,790)	(34,669)
Depreciation and amortisation	: <b>4</b>	(1,802)	(2,005)
Other operating charges		(39,582)	(24,656)
Group operating profit		10,423	4,806
Group share of profit in associated undertakings	14	522	152
Income from other fixed asset investments	7	1,669	<b>753</b> .
Other interest receivable and similar income	8	337	6,967
Impairment provision on fixed asset investments	14	(600)	-
Interest payable and similar charges	9	(3,973)	(540)
Profit on ordinary activities before taxation		8,378	12,138
Tax on profit on ordinary activities	10	(85)	(1,816)
Profit for the financial year		8,293	10,322

# Consolidated Statement of Other Comprehensive Income

for the year ended 25 December 2022

2022 £000	2021 £000
8,293	10,322
	<del></del>
217	(10)
217	(10)
8,510	10,312
	£000 8,293 ————————————————————————————————————

# **Consolidated Balance Sheet** at 25 December 2022

	Note		2022		2021
Mind I amount		€000	£000	£000	£000
Fixed assets					
Other intangible assets	11	1,685		1,561	
Biological assets	12	6,462		6,514	
Tangible assets	13	12,924		8,427	
Investments	14	9,037		3,499	
			30,108		20,001
Current assets			50,100		20,001
Stocks	16	4,359		2,703	
Debtors	17	28,690		23,235	
Investments	15	19,548		23,404	
Cash at bank and in hand	18	25,922		26,964	
		<b>=</b> 0,7 <b>=</b>		20,504	
		78,519		76,306	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(32,548)		(28,202)	
Net current assets			45,971		48,104
Total assets less current liabilities			76,079		68,105
Creditors: amounts falling due after more than one year	20		(2,693)		(1,702)
Provisions for liabilities	23		(757)		(2,284)
Net assets			72,629		64,119
Capital and reserves			,		
Called up share capital	25		16,100		16,100
Reserves			56,529		48,019
Shareholders' funds			72,629		64,119

These financial statements were approved by the board of directors on 15th June 2023 and were signed on its behalf

B. Mindell

3 Mindelf

Director

N.A. Emery Director

Company registered number: 00748590

# Company Balance Sheet at 25 December 2022

	Note	2	2022	2	2021
		£000	£000	£000	£000
Fixed assets					
Other intangible assets	11	11		11	
Tangible assets	13	2,884		2,902	
Investments	<u>Į</u> 4	22,066		20 <u>,</u> 076	
			24,961		22,989
Current assets					
Debtors	17	7,492		5,891	
Cash at bank and in hand	18	1,339		4,038	
		8,831	•	9,929	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(7,102)		(5,784)	
Net current assets			1,729		4,145
Total assets less current liabilities			26,690		27,134
Creditors: amounts falling due after more than one year	20		(800)		(1,650)
Net assets			25,890		25,484
Capital and reserves Called up share capital Reserves	25		16,100 .9,790		16,100 9,384
Shareholders' funds			25,890		25,484

These financial statements were approved by the board of directors on 15th June 2023 and were signed on its behalf by:

B. Mindell

Director

N.A. Emery Director

Company registered number: 00748590

# Consolidated Statement of Changes in Equity

	Called up Share capital	Currency translation reserve	Merger reserve	Profit & loss account (restated)	Total equity
	£000	£000	£000	£000	€000
Balance at 26 December 2020	16,100	(55)	5,660	35,302	57,007
Total comprehensive income for the period					
Profit or loss	-	-	-:	10,322	10,322
Other comprehensive income	-	(10)	-		(10)
Total comprehensive income for the period	-	(10)	-	10,322	10,312
Transactions with owners Dividend paid	-	-	-	(3,200)	(3,200)
Balance at 25 December 2021	16,100	(65)	5,660	42,424	64,119
Balance at 26 December 2021	16,100	(65)	5,660	42,424	64,119
Total comprehensive income for the period					
Profit or loss	-	-	-	8,293	8,293
Other comprehensive income	•	217	-	-	217
Total comprehensive income for the period	-	217	-	8,293	8,510
Transactions with owners Dividend paid	-	-	-	-	-
Balance at 25 Décember 2022	16,100	152	E: 660	50,717	72,629
Daiance at 25 December 2022	10,100	152	5,660	5U,/1/	72,029

# Company Statement of Changes in Equity

Called up Share capital £000	Profit and loss account	Total equity £000
16,100	1,834	17,934
-	10,750	10,750
-	(3,200)	(3,200)
16,100	9,384	25,484
16,100	9,384	25,484
-	406	406
-	-	-
16,100	9,790	25,890
	Share capital £000 16,100 16,100	Share capital account £000  16,100

#### **Notes**

### (forming part of the financial statements)

#### 1 Accounting policies

Fred. Olsen Limited (the "Company") is a company limited by shares and incorporated and domiciled in the UK.

These Group and parent company financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland ("FRS 102") as issued in August 2014. The amendments to FRS 102 issued in July 2015 and effective immediately have been applied. The presentation currency of these financial statements is sterling. All amounts in the financial statements have been rounded to the nearest £1,000.

The Company's ultimate parent undertaking, Fred. Dessen & Co. Limited includes the Company in its consolidated financial statements. The consolidated financial statements of Fred. Dessen & Co. Limited are available to the public and may be obtained from the Registrar of Companies, Companies House, Crown Way, Cardiff. In these financial statements, the company is considered to be a qualifying entity (for the purposes of this FRS) and has applied the exemptions available under FRS 102 in respect of the following disclosures:

- Reconciliation of the number of shares outstanding from the beginning to the end of the period;
- Cash Flow Statement and related notes; and
- Key Management Personnel compensation.

As the consolidated financial statements of Fred. Dessen & Co. Limited include the equivalent disclosures, the Company has also taken the exemptions under FRS 102 available in respect of the following disclosures:

• The disclosures required by FRS 102.11 Basic Financial Instruments and FRS 102.12 Other Financial Instrument Issues in respect of financial instruments not falling within the fair value accounting rules of Paragraph 36(4) of Schedule 1.

The accounting policies set out below have, unless otherwise stated, been applied consistently to all periods presented in these financial statements.

#### 1.1 Measurement convention

The financial statements are prepared on the historical cost basis except that the following assets and liabilities are stated at their fair value: financial instruments classified at fair value through the profit or loss and biological assets.

#### 1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. The Directors have reviewed and considered relevant information, including the annual budget and future cash flows in making their assessment. The Directors have concluded that they can continue to adopt the going concern basis in preparing the annual report and accounts.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### 1.3 Basis of consolidation

The consolidated financial statements include the financial statements of the Company and its subsidiary undertakings made up to 25 December 2022. A subsidiary is an entity that is controlled by the parent. The results of subsidiary undertakings are included in the consolidated profit and loss account from the date that control commences until the date that control ceases. Control is established when the Company has the power to govern the operating and financial policies of an entity so as to obtain benefits from its activities. In assessing control, the Group takes into consideration potential voting rights that are currently exercisable.

An associate is an entity in which the Group has significant influence, but not control, over the operating and financial policies of the entity. Significance influence is presumed to exist when the investors hold between 20% and 50% of the equity voting rights.

A joint venture is a contractual arrangement undertaking in which the Group exercises joint control over the operating and financial policies of the entity. Where the joint venture is carried out through an entity, it is treated as a jointly controlled entity. The Group's share of the profits less losses of associates and of jointly controlled entities is included in the consolidated profit and loss account and its interest in their net assets is recorded on the balance sheet using the equity method.

Under Section 408 of the Companies Act 2006 the Company is exempt from the requirement to present its own profit and loss account.

In the parent financial statements, investments in subsidiaries are carried at cost less impairment.

#### 1.4 Foreign currency

Transactions in foreign currencies are translated to the Group companies' functional currency at the foreign exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are retranslated to the functional currency at the foreign exchange rate ruling at that date. Non-monetary assets and liabilities that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are translated using the exchange rate at the date of the transaction. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are stated at fair value are retranslated to the functional currency at foreign exchange rates ruling at the dates the fair value was determined. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in the profit and loss account.

The assets and liabilities of foreign operations, including goodwill and fair value adjustments arising on consolidation, are translated to the Group's presentational currency, Sterling, at foreign exchange rates ruling at the balance sheet date. The revenues and expenses of foreign operations are translated at an average rate for the year where this rate approximates to the foreign exchange rates ruling at the dates of the transactions. Foreign exchange differences arising on retranslation are recognised in other comprehensive income.

#### 1.5 Basic financial instruments

Trade and other debtors / creditors

Trade and other debtors are recognised at transaction price less attributable transaction costs. Trade and other creditors are recognised at transaction price plus attributable transaction costs.

Interest-bearing borrowings classified as basic financial instruments

Interest-bearing borrowings are recognised initially at the present value of future payments discounted at a market rate of interest. Subsequent to initial recognition, interest-bearing borrowings are stated at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses.

Investments in ordinary shares

Investments in equity instruments are measured initially at fair value, which is normally the transaction price. Subsequent to initial recognition investments that can be measured reliably are measured at fair value with changes recognised in profit or loss. Other investments are measured at cost less impairment in profit or loss.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash balances and call deposits.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### 1.6 Other financial instruments

Financial instruments not considered to be Basic financial instruments (Other financial instruments)

Other financial instruments not meeting the definition of Basic Financial Instruments are recognised initially at fair value. Subsequent to initial recognition other financial instruments are measured at fair value with changes recognised in profit or loss except as follows:

 investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably shall be measured at cost less impairment.

#### 1.7 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

Where parts of an item of tangible fixed assets have different useful lives, they are accounted for as separate items of tangible fixed assets.

Leases in which the entity assumes substantially all the risks and rewards of ownership of the leased asset are classified as finance leases. All other leases are classified as operating leases. Leased assets acquired by way of finance lease are stated on initial recognition at an amount equal to the lower of their fair value and the present value of the minimum lease payments at inception of the lease, including any incremental costs directly attributable to negotiating and arranging the lease. At initial recognition a finance lease liability is recognised equal to the fair value of the leased asset or, if lower, the present value of the minimum lease payments. The present value of the minimum lease payments is calculated using the interest rate implicit in the lease. Lease payments are accounted for as described at 1.17 below.

The company assesses at each reporting date whether tangible fixed assets (including those leased under a finance lease) are impaired.

Depreciation is charged to the profit and loss account on a straight-line basis over the estimated useful lives of each part of an item of tangible fixed assets. Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Land is not depreciated. The estimated useful lives are as follows:

buildings 5 to 25 years
 plant and machinery (excluding hydro electric) 3 to 10 years
 hydro electric 10 to 50 years
 fixtures, fittings and office equipment 3 to 5 years

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed if there is an indication of a significant change since last annual reporting date in the pattern by which the company expects to consume an asset's future economic benefits.

#### 1.8 Business combinations

Business combinations are accounted for using the purchase method as at the acquisition date, which is the date on which control is transferred to the entity.

At the acquisition date, the group recognises goodwill at the acquisition date as:

- the fair value of the consideration transferred; plus
- estimated amount of contingent consideration; plus
- directly attributable transaction costs; less
- the net recognised amount (generally fair value) of the identifiable assets acquired and liabilities and contingent liabilities assumed.

Consideration which is contingent on future events is recognised based on the estimated amount if the contingent consideration is probable and can be measured reliably. Any subsequent changes to the amount are treated as an adjustment to the cost of the acquisition.

	2022	2021
By activity:	£000	£000
Renewable energy	72,409	59,471
Forestry and estate management	1,912	1,589
Travel services	13,642	1,653
Freight forwarding	542	
Management services and other	2,781	2,365
	91,286	65,078
By geographical market:		
Continental Europe	19,164	15,682
United Kingdom	50,500	31,910
Other - worldwide	21,622	17,486
	91,286	65,078
		<del></del>
3 Other operating income		
	2022	2021
	£000	£000
Government grants	50	885
Research and development expenditure credits	261	173- ———
	311	1,058

# Expenses and auditor's remuneration

Included in profit/loss are the following:		
	2022	2021
	£000	£000
Depreciation of tangible fixed assets	1,501	1,476
Amortisation of intangible fixed assets	301	529
Operating lease rentals – plant and machinery	519	495
Operating lease rentals – land and buildings	1,469	1,354
Auditor's remuneration:		<del></del> ,
	2022	2021
	£000	£000
Audit of these financial statements	13	13
Amounts receivable by the company's auditor and its associates in respect of:		
Audit of financial statements of subsidiaries of the company	82	69
Taxation compliance services	-	<u>-</u>

#### 5 Staff numbers and costs

The average number of persons employed by the Group (including directors) during the year, analysed by category, was as follows:

	Number of emp	ployees
	2022	2021
Management	7	7
Administrative and operational staff	738	685
,	745	692
The aggregate payroll costs of these persons were as follows:		
•	2022	2021
	. 000£	£000
Wages and salaries	34,029	30,016
Social security costs	3,982	3,352
Contributions to defined contribution plans	1,779	1,301
	39,790	34,669

#### 6 Directors' remuneration

	2022 £000	2021 £000
Directors' remuneration Company contributions to money purchase pension plans	795 31	668 26
	826	694
	<del></del>	

The aggregate of remuneration of the highest paid director was £435k (2021: £404k), and company pension contributions of £nil (2021: £nil) were made to a money purchase scheme on their behalf.

	Number of director		
	2022	2021	
Retirement benefits are accruing to the following number of directors under:			
Money purchase schemes	2	1	
	<del></del>		
7 Income from other fixed asset investments			
	2022	2021	
	£000	£000	
Dividend income on financial assets	1,669	753	
Dividend income on mancial assets	1,005	733	
	1,669	753	
8 Other interest receivable and similar income			
	2022	2021	
	£000	£000	
Net gain on financial assets measured at fair value through profit or loss	_	6,961	
Interest receivable on financial assets at amortised cost	271	6	
Net foreign exchange gain	66	-	
Total interest receivable and similar income	337	6,967	

# 9 Interest payable and similar charges

	2022 £000	2021 £000
Interport the could be financial liabilities at amounteed best	45	716
Interest payable on financial liabilities at amortised cost	45	46
Net loss on financial assets measured at fair value through profit or loss	3,856	· <del>-</del> :
Unwind discount rate on other financial liabilities	72	32
Increase in pension provisions	-	233
Net foreign exchange loss	-	229
Total other interest payable and similar charges	3,973	540

### 10 Taxation

# Total tax expense recognised in the profit and loss account, other comprehensive income and equity

	2022 £000	2022 £000	2021 £000	2021 £000
Current tax	***************************************	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	200	,2550
Current tax on income for the period	1,612		198	
Adjustments in respect of prior periods	(1)		(81)	
Total current tax		1,611		117
Deferred tax Origination and reversal of timing differences Change in tax rate	(1,393)		1,010 604	
Adjustments in respect of prior periods	(133)		<b>8</b> 5	
Total deferred tax		(1,526)		1,699
Total tax		85.		1,816

# 10 Taxation (continued)

10 Taxation (commuteu)		
Analysis of current tax recognised in profit and loss	2022 £000	2021 £000
UK corporation tax Foreign tax	1,382 229	(84) 201
Total current tax recognised in profit and loss	1,611	117
Reconciliation of effective tax rate	2022	2021
	£000	£000
Profit for the year Total tax expense	.8,293 85	10,322
Profit excluding taxation	8,378	12,138
Tax using the UK corporation tax rate of 19% (2021: 19%)	1,592	2,306
Effect of change in tax rate on deferred tax balances Effect of tax rate in foreign jurisdictions	(334) 28	526 1
Permanent timing differences Movement in unrecognised tax losses	(497)	(676)
Effect of tax rate on patent box profits Under / (over) provided in prior years	(570) (134)	(345) 4
Total tax expense included in profit or loss	85	1,816

The deferred tax liability at 25 December 2022 has been calculated based on a corporation tax rate of 25% substantively enacted at this year-end date.

30

# 11 Intangible assets and goodwill

Group	Goodwill	Licenses and Patents	Software	Development costs	Total
	£000	£000	£000	£000	£000
Cost					
Balance at 26 December 2021	54	3,433	2,104	1,730	7,321
Acquisitions	-		152	493	645
Disposals	-	(197)	(1)	(220)	(418)
		<del></del>		<del></del>	
Balance at 25 December 2022	54	3,236	2,255	2,003	7,548
Amortisation and impairment					
Balance at 26 December 2021	7	3,382	1,880	491	5,760
Amortisation for the year	11	35	136	119	301
Disposals	-	(197)	(1)	-	(198)
Balance at 25 December 2022	18	3,220	2,015	610	5,863
Net book value					
At 26 December 2021	47	51.	224	1,239	1,561
At 25 December 2022	36	16	240	1,393	1,685
		-			

# Amortisation

The amortisation charge in the year is recognised in the profit and loss account in depreciation and amortisation.

Company		Licenses and	D	evelopment	
	Ĝoodwill £000	Patents £000	Software £000	costs £000	Total £000
Cost			,		
Balance at 26 December 2021	-	395	107	-	502
Acquisitions – externally purchased	-	-	13	-	13.
Disposals	-	÷	(1)	-	(1)
			·		
Balance at 25 December 2022	₽.	395	119	-	514
			****	<del></del>	
Amortisation and impairment					
Balance at 26 December 2021	-	395	96		491
Amortisation for the year	-	-	13	-	13
Disposals	-	-	(1)	-	(1)
·					·
Balance at 25 December 2022		395	108	-	503,
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	<del></del>	
Net book value					
At 26 December 2021	•	₹	11	<u>.</u> .	11
At 25 December 2022	-	-	11	-	1.1
	<del>,</del> ,				,

# 12 Biological assets

Group Cost or valuation Balance at 26 December 2021 Additions	Forestry £000 6,514
Capital grant Transfers	(126) 36
Balance at 25 December 2022	6,462
Impairment At 26 December 2021 and 25 December 2022	-
Net book value At 26 December 2021	6,514
At 25 December 2022	6,462

The group's policy is to manage its forestry interests sustainably. Replanting and growth of the remaining crops will generally maintain the value of the forest and allow regular harvesting without depreciation. Replanting costs are charged to the profit and loss account in the year they are incurred.

### 13 Tangible fixed assets

Group	Land and buildings £000	Leasehold property improvements	Plant and machinery	Fixtures, fittings & office equipment £000	Assets in course of construction	Total £000
Cost			2 2 2			
Balance at 25 December 2021	3,771	420	8,712	3,589		16,492
Acquisitions	8	3	1,875	431	3,765	6,082
Disposals	-	-	(834)	(13)	-	(847)
Movements in foreign exchange	-	1	8	10	-	19
Transfers	(36)	-	•	-	-	(36)
Balance at 25 December 2022	3,743	424	9,761	4,017	3,765	21,710
Depreciation and impairment	<u></u>	<del></del>		<del></del>		
Balance at 25 December 2021	837	68	4,173	2,987	_	8,065
Depreciation charge for the year	91	75	968	367	<b>-</b> '	1,501
Disposals	•	-	(781)	(13)	_	(794)
Movements in foreign exchange	-	1	7	6	-	14
Balance at 25 December 2022	928	144	4,367	3,347		8,786
				·.		
Net book value						
At 25 December 2021	2,934	352	4,539	602	-	8,427
Åt 25 December 2022	2 915	280	<del></del>	670	2765	12 024
At 25 December 2022	2,815	200	5,394	670 ———	3,765	12,924

At 25th December 2022 the net book value of plant and machinery leased under a finance lease was £393k (2021: £196k).

# 13 Tangible fixed assets (continued)

# Company

	Land and buildings £000	Leasehold property improvements £000	Plant and Machinery £000	Fixtures, fittings & office equipment £000	Total £000
Cost	75 F 7 V		•		
Balance at 26 December 2021	50	338	5,205	106	5,699
Acquisitions	•.	-	191	17	21
Disposals	-	-	(13)	(9)	(479)
Balance at 25 December 2022	50	338	5,383	114	5,885
Depreciation and impairment		· <del></del> <del>-</del>	<u></u> .	· <del>=</del>	
Balance at 26 December 2021	-	93	2,619	85	2,797
Depreciation charge for the year	-	34	177	15	226
Disposals	-	-	(13)	(9)	(22)
Balance at 25 December 2022	-	127	2,783	91	3,001
Net book value			-		
At 26 December 2021	50	245	2,586	21	2,902
At 25 December 2022	50	211	2,600	23	2,884

### 14 Fixed asset investments

#### Fixed asset investments - Group

Interests in associated undertakings £000	Interests in Joint Ventures	Other investments other than loans	Total £000
- 3,116	2,601		3,306 5,616
		<del></del>	
3,116	2,601	3,205	8,922
-	193	-	193
415	107	-	522
<del>-</del> *	-	-	•
415	300	-	715
_	_	_	-
-	_	600	600
-	-	•	-
	-	600	600
3,531	2,901	2,605	9,037
<del></del>	2,794	705	3,499
	associated undertakings £000  3,116  3,116  415	associated undertakings £000  2,601  3,116	Interests in associated undertakings

# 14 Fixed asset investments (continued)

# Fixed asset investments - Company

	Shares in group undertakings	Participating interests	Other investments other than	Total
Company	£000	£000	loans £000	£000
Cost At beginning of year Additions	17,800 90	2,601 -	705 2,500	21,106 8,010
At end of year	17,890	2,601	3,205	21,106
<b>Provisions</b> At beginning of year Provided in year	1,030	-	600	1,030
At end of year	1,030	<u></u> ,	600	1,630
Net book value At 25 December 2022	16,860	2,601	2,605	22,066
At 26 December 2021	16,770	2,601	705	20,076

### 14 Fixed asset investments (continued)

#### Fixed asset investments - Company (continued)

The undertakings in which the Group's and Company's interest at the year-end is more than 20% are as follows.

	Registered address	Country of incorporation	Principal activity	Percen of ordinar held	y shares
				Group	Company
Subsidiary undertakings					
Forrest Estate Limited	[1]	Scotland	Forestry and estate management	100%	100%
The Natural Power Consultants Limited	[1]	Scotland	Renewable energy consultancy	100%	100%
Natural Power Services Limited	[1]	Scotland	Asset management for renewable energy industry	100%	0%
Natural Power Operations Limited	[1]	Scotland	Dormant	100%	0%
Natural Power SARL	[2]	France	Renewable energy consultancy	100%	0%
Natural Power LLC	[3]	USA	Renewable energy consultancy	100%	0%
The Natural Power Consultants (Ireland) Limited	[4]	Rep. of Ireland	Renewable energy consultancy	100%	0%
The Natural Power Consultants (Sweden) AB	[5]	Sweden	Renewable energy consultancy	100%	0%
Zephir Limited	[1]	Scotland M	fanufacturing of laser anemometry	100%	100%
Fred. Olsen Travel Limited	[6]	England & Wales	Travel services	100%	100%
Go Cruise Franchise Limited	[6]	England & Wales	Cruise franchise operation	100%	0%
Trassey Shipping Limited	[7]	Northern Ireland	Shipping & investments	100%	100%
Natural Power Asset Management Ltd	[t]	Scotland	Dormant	100%	0%
Natural Power AS	[9]	Norway	Dormant	100%	.0%
ZX Lidars Limited	[1]	Scotland	Dormant	100%	0%
ZX Measurement Services Limited	[1]	Scotland	Equipment rental to renewable energy industry	100%.	0%
Windborne Limited	[1]	Scotland	Dormant	100%	0%
Ascent Technologies LLC	[8]	USA	Dorment	100%	0%
Fred. Olsen Logistics Limited	[1]	England & Wales	Freight forwarding	100%	100%
Joint Ventures					
Fred. Olsen House (JV) Limited	[6]	England & Wales	Letting of commercial property	50%	50%
Associates NPP Renewables ApS	[10]	Denmark	Renewable energy consultancy	25.5%	0%

The registered addresses of the above are:

- [1] Forrest Estate, St John's Town of Dalry, Castle Douglas, Dumfries & Galloway, DG7 3XS
- [2] Les Salorges 1 Boulevard Salvador Allende 44100 Nantes
- [3] 63 Franklin Street, Saratoga Springs, New York, 12866
- [4] 1st Floor, Suite 6, The Mall, Beacon Court, Sandyford, Dublin 18, Ireland
- [5] c/o Servando Bolag AB, Box 5814, 102 48 Stockholm
- [6] 2nd Floor, 36 Broadway, London, SW1H 0BH
- [7] c/o Thomas Armstrong, 87 Balmoral Avenue, Belfast, BT9 6NZ
- [8] 1601 Elm St STE 4360 Dallas, TX 75201-4701
- [9] Fred. Olsens gate 2, OSLO 0152, Norway
- [10] Sommervej 31B, 2., 8210 Aarhus V

# 15 Current asset investments and other financial assets

	Group	Company			
	2022	2021	2022	2021	
	£000	£000	£000	£000	
Financial assets designated as fair value through profit or loss	19,548	23,404	•		
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		<del></del>	
	19,548	23,404	-	-	

Included above are listed investments amounting to £19,548,000 (2021: £23,404,000) for the Group, and £nil (2021: £nil) for the Company. Listed investments are held at market value based on the stock exchange share price.

1	6	Stocks	

. o otocko				
	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£000	.0003	£000	£000
Raw materials and consumables	2,745	1,857	-	-
Work in progress	828	638	-	-
Finished goods	786	208	-	-
	4,359	2,703	<del></del>	-
17 Debtors				
	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	€000	£000	£000	£000
Trade debtors	20,257	16,877	1,234	524
Amounts owed by group undertakings	1,212	1,236	2,107	2,234
Other debtors	1,809	1,175	896	179
Deferred tax assets	-	<u>-</u>	2,869	2,681
Prepayments and accrued income	5,412	3,947	386	273
	28,690	23,235	7,492	5,891
				*
18 Cash and cash equivalents	_			
	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£000	£000	£000	£000
Cash at bank and in hand	25,922	26,964	1,339	4,038
	25,922	26,964	1,339	4,038

# 19 Creditors: amounts falling due within one year

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£000	£000	£000	£000
Obligations under finance leases	155	70	-	-
Trade creditors	15,183	12,947	191	189
Amounts owed to group undertakings	200	200	4,874	3,745
Taxation and social security	2,824	1,521	184	318
Other creditors	802	893	226	265
Accruals and deferred income	12,660	11,875	903	571
Other financial liabilities (see note 22)	724	696	724	696
		<del></del>	<del></del>	
	32,548	28,202	7,102	5,784
	·			<del></del> .

# 20 Creditors: amounts falling due after more than one year

	•			
	Group		Compai	ıy.
•	2022	2021	2022	2021
	£000	£000	£000	£000
Obligations under finance leases	62	10	-	-
Other creditors	1,878	216	47	174
Other financial liabilities (see note 22)	753	1,476	753	1,476
	2,693	1,702	800	1,650
	<del></del>			

# 21 Finance lease liabilities

Finance lease liabilities are payable as follows:

### Group

	2022 £000	2021 £000
Less than one year Between one and five years	155 62	70 10
	<del></del>	
	217	80
	·	

# 22 Other financial liabilities

	Group 2022 £000	2021 £000	Company 2022 £000	2021 £000
Amounts falling due after more than one year Liability for pension fund deficit	753	1,476	753	1,476
	753	1,476	753	1,476
Amounts falling due within one year Liability for pension fund deficit	724	696	724	696
	724	696	724	696
	<del> </del>			

# 23 Deferred tax assets and liabilities

Deferred tax assets and liabilities are attributable to the following:

	Group		Company	
	2022	2021	2022	2021
	£000	£000	£000	£000
Accelerated capital allowances	234	177	261	224
Employee benefits	(430)	(597)	(430)	(597)
Unused tax losses	(3,340)	(2,482)	(2,700)	(2,308)
Gain on financial assets measured at fair value	4,456	5,420	•	-
Other provisions and timing differences	(163)	(234)	-	-
	-		<del></del>	
Net tax liability/(asset)	757	2,284	(2,869)	(2,681)
	-			

In addition to the deferred tax asset above, the Group has additional unrecognised gross tax losses of £12,445,293 (2021: £12,475,293) of which £11,818,343 (2021: £11,848,343) relate to the company.

#### 24 Employee benefits

The company operates a defined benefit pension scheme providing benefits based on pensionable earnings to a number of employees. The scheme is a multi-employer scheme and as such the assets and liabilities pertaining to the company and its staff cannot be separately identified. The company therefore accounts for its contributions to the Scheme as if it were a Defined Contribution Scheme. The latest full triennial actuarial valuation of the Scheme was carried out by qualified independent actuaries at 31 March 2021 using the projected unit method.

The most recent interim valuation of the Scheme by the actuary was undertaken on the FRS 102 basis and reported to the Trustees as at 25 December 2022. The past service surplus of the Scheme before tax amounted to £2,826,000 for the totality of the Scheme at that date (2021: deficit of £6,031,000). The funding level was 108% at 25 December 2022 (2021: 89%). The Scheme was closed to all further benefit accrual with effect from the end of 31 December 2018.

Where the scheme is in deficit and where the company has agreed to a deficit funding arrangement the company recognises a liability for this obligation. The amount recognised is the net present value of the deficit reduction contributions payable under the agreement that relates to the deficit. The unwinding of the discount rate is recognised as a finance cost.

A defined contribution scheme has been set up for new and existing employees.

The Group's total pension contribution charge for the year was £2,587,657 (2021: £2,080,303).

# 25 Capital and reserves

Sh	9	re	ca	ni	ita	1
JII.	а	16	чa	D)	ua	ı

	2022 £000	2021 £000
Allotted, called up and fully paid 16,100,000 ordinary shares of £1 each	16,100	16,100
	16,100	16,100

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends when declared and are entitled to one vote per share at meetings of the Company.

#### 26 Operating leases

Non-cancellable operating lease rentals are payable as follows:

	Group 2022 £000	Company		
		2021 £000	2022 £000	2021 £000
Less than one year	1,487	1,316	341	323
Between one and five years	2,849	2,456	884	1,045
More than five years	351	676	231	404
			- ···	
	4,687	4,448	1,456	1,772
				<del></del>

### 27 Contingencies

The company has given indemnities to third parties, principally banks, to secure performance bonds and other obligations which at 25 December 2022 amounted to £917,119 (2021: £5,017,119).

The company has provided parent company guarantees in respect of contracts entered into by some of its subsidiary undertakings. The maximum liabilities under the guarantees are £6,192,312 (2021: £4,100,000).

#### 28 Capital commitments

The group had contractual commitments to purchase tangible fixed assets at the year end totalling £6,379,512 (2021: £nil).

#### 29 Related parties

During the year, Fred. Olsen Travel Limited facilitated flight bookings for the crew and some of the passengers of Fred. Olsen Cruise Limited (FOCL). It also acts as an ordinary sales agent for cruise holidays operated by FOCL. The flight services are charged at a market rate plus a booking fee, £3,047,310 in 2022. The Company received invoices for £5,777,437 for cruises sold on which it received a commission and other sales incentives. As at 25th December 2022 the net amount receivable from FOCL was £71,285 (2021 payable £267,882).

During the year, the company invoiced Fred. Olsen Cruise Lines Limited for the supply of establishment and other office services and for the cost of office based support staff totalling £1,072,091. As at 25 December 2022 the net amount receivable from Fred. Olsen Cruise Lines was £155,182 (2021: £188,449).

During the year, The Natural Power Consultants Limited and Natural Power Services Limited carried out consultancy and asset management services for Fred. Olsen Renewables group (FOR) relating to the planning and development of windfarms and operations totalling £13,733,304. Fred. Olsen Limited charged FOR £352,268 for the supply of establishment and other office based services. ZX Measurement Services Limited invoiced FOR £252,250 during the year for the provision of wind measurement services. As at 25 December 2022 FOR owed £1,059,295 (2021: £792,859).

During the year Fred. Olsen Limited (FOL) paid a market rent to Fred. Olsen House (JV) Limited amounting to £183,333 (2021: £183,333). In addition, establishment expenses were recharged to FOL in the year totalling £136,891 (2021: £82,194). FOL charged the Fred. Olsen House (JV) Limited a fee of £40,000 (2021: £40,000) for carrying out administrative duties in relation to running the Company. As at 25th December 2022, FOL owed Fred. Olsen House (JV) Limited £2,493 (2021: £7,082).

During the year, Fred. Olsen Limited provided IT related services to Codling Wind Park Limited totalling £22,850. (2021: £nil). As at 25 December 2022 the company was owed £2,172 (2021: £nil) from Codling Wind Park Limited.

During the year, Fred. Olsen Limited provided professional services to Fred Olsen Investments AS totalling £90,099. (2021: £nil). As at 25 December 2022 the company was owed £9,032 (2021: £nil) from Fred Olsen Investments AS.

# 30 Ultimate parent company

The company is a subsidiary undertaking of Fred. Dessen & Co., Limited, a company incorporated in England and Wales. The ultimate parent company is Fred. Dessen & Co., Limited.

The largest group in which the results of the Company and its group are consolidated is that headed by Fred. Dessen & Co., Limited. No other group financial statements include the results of the Company. The consolidated financial statements of Fred. Dessen & Co., Limited are available to the public and may be obtained from Companies House, Crown Way, Maindy, Cardiff, CF14 3UZ.